



Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna



**Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza
M2C4 - I4.1**
"Investimenti in infrastrutture idriche primarie
per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico"

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio

Oggetto: Affidamento dell'appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori sulla base del progetto definitivo dell'intervento "PNRR-M2C4-I4.1-A2-48: Riassetto funzionale interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is Barroccus - Manutenzione straordinaria della tratta Ponte Maxia - Imbocco galleria Is Pillus". - procedura aperta telematica ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT. – Aggiudicazione appalto a Ser.Lu. Costruzioni Srl. – Approvazione avviso di esito gara ed estratto da pubblicare sui quotidiani. – Impegno di spesa € 1.728,55 al lordo dell'iva sul cap. SC10.4437/2023 – CDR 00.00.01.44 per pubblicazione avviso esito gara su GURI.

Importo a base di gara: € 6.621.844,48 al netto dell'IVA, di cui € 6.346.875,07 + iva per lavori, € 63.056,24 compresi oneri previdenziali + iva per la progettazione esecutiva ed € 211.913,17 + iva per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.

CIG avviso esito gara GURI: ZF93C67DBB

CIG 9799281E7C

CUP I87H21004870005

CUI L00140940925202200035

RUP Ing. Francesco Serra (Gara n. 55AP/2023)

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, concernente "Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 2023". Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4;

Premesso che:

- con Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 490 del 19/04/2023 è stato disposto di procedere all'appalto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori dell'intervento denominato "PNRR-M2C4-I4.1-A2-48: Riassetto funzionale interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is Barroccus – Manutenzione straordinaria della tratta Ponte Maxia - Imbocco galleria Is Pillus", sulla base del progetto definitivo, avvalendosi della sospensione fino al 30.06.2023 del quarto periodo del comma 1 art. 59 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., disposta dall'art. 1, comma 1, lett. b) della Legge n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, Legge n. 120/2020, nella parte in cui vieta il ricorso all'affidamento congiunto della progettazione e dell'esecuzione di lavori (termine differito dall'articolo 52, comma 1, lettera a), della legge n. 108 del 2021), mediante procedura aperta, di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del medesimo Decreto, per un importo complessivo a base d'asta, al netto dell'IVA, pari a complessivi € 6.621.844,48 + IVA di legge, così ripartiti: € 6.346.875,07 oltre IVA, per lavori, soggetto a ribasso d'asta, €



Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna



63.056,24 (compresi oneri previdenziali) + IVA per il servizio di progettazione esecutiva, soggetto a ribasso d'asta, € 211.913,17 + IVA per costi della sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta;
- con Determinazione di questo Servizio n. 580 del 18/05/2023 si è proceduto all'indizione della procedura aperta in argomento ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori dell'intervento in oggetto, sulla base del progetto definitivo, avvalendosi della sospensione fino al 30.06.2023 del quarto periodo del comma 1 art. 59 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., disposta dall'art. 1, comma 1, lett. b) della Legge n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, Legge n. 120/2020, nella parte in cui vieta il ricorso all'affidamento congiunto della progettazione e dell'esecuzione di lavori (termine differito dall'articolo 52, comma 1, lettera a), della legge n. 108 del 2021), e per l'importo a corpo a base di gara di € 6.621.844,48 oltre IVA di legge, di cui € 6.346.875,07 oltre IVA, per lavori, soggetto a ribasso d'asta, € 63.056,24 (compresi oneri previdenziali) oltre iva per il servizio di progettazione esecutiva, soggetto a ribasso d'asta ed € 211.913,17 oltre iva per costi della sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta;

VISTO il verbale della seduta del Seggio di gara di apertura delle Buste di Qualifica del 27.06.2023 (Rep. Enas n. 177 del 29/06/2023) dal quale risulta che:

- entro le ore 23:59 del giorno 26 Giugno 2023 sono pervenuti n. 2 (due) plichi “virtuali” da parte dei seguenti concorrenti: 1) NEOCOS S.R.L., concorrente in forma singola e che indica come progettista qualificato per l'esecuzione del servizio di progettazione il raggruppamento costituendo di progettisti composto dalla mandataria STECI S.R.L. e dalle mandanti VALERIO RICCIARDI (Geologo) e FRANCESCA RICCIARDI (Architetto); 2) SER.LU. COSTRUZIONI SRL, che dichiara di concorrere singolarmente e di affidare l'esecuzione del servizio di progettazione al progettista qualificato SARDEGNA INGEGNERIA S.C.A R.L.;
- sono state disposte le istanze istruttorie di cui al citato verbale Rep. Enas n. 177 del 29/06/2023;

VISTO il verbale della seduta del Seggio di gara del 12.07.2023 (verbale Rep. Enas n. 190 del 12/07/2023), nella quale, come da citato verbale, si è dato atto dell'ammissione di entrambi i concorrenti alla fase successiva della procedura di gara a seguito dell'esito delle istanze istruttorie di cui al verbale Rep. Enas n. 177 del 29.06.2023;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell'Enas n. 938 del 18/07/2023 con la quale si è provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto;

VISTO l'avviso pubblicato sul sito Enas e sulla piattaforma SardegnaCAT in data 19.07.2023, con il quale è stata data comunicazione della seduta di apertura delle offerte tecniche del 25.07.2023;

VISTO il verbale della seduta della Commissione Giudicatrice del 25.07.2023 (verbale Rep. Enas n. 209 del 02/08/2023) dal quale risulta che:

- sono state aperte le buste tecniche dei concorrenti ed è stato dato atto della conformità della documentazione tecnica presentata dai concorrenti alle prescrizioni degli atti di gara, come da citato verbale Rep. Enas n. 209 del 02/08/2023;
- come da citato verbale Rep. Enas n. 209 del 02/08/2023, la seduta è stata chiusa per la valutazione in seduta riservata delle offerte tecniche.

VISTI i verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice tenutesi in data 26.07.2023, 01.08.2023 e 02.08.2023 (Rep. Enas n. 209 del 02/08/2023) e le tabelle di valutazione allegate al verbale della seduta riservata del 02.08.2023;

VISTO l'avviso pubblicato sul sito Enas e sulla piattaforma SardegnaCAT in data 02.08.2023, con il quale è stata data comunicazione della seduta di apertura delle offerte economiche del 10.08.2023;

VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 10.08.2023 (Verbale Rep. Enas n. 212 del 10/08/2023) dal quale risulta che:



Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna



- è stata data lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dei concorrenti (post-riparametrazione): 1) Neocos s.r.l.: punti 62,520; 2) Ser.lu Costruzioni Srl: punti 76,320;
- si è proceduto all'apertura delle buste economiche dei concorrenti, alla verifica dei documenti presentati ed alla lettura delle offerte economiche, come di seguito riportato: 1) Neocos s.r.l.: € 50.444,992 pari al ribasso del 20,00% sull'importo a base d'asta per la progettazione esecutiva, compresi oneri previdenziali, ed € 6.346.875,07 pari al ribasso del 7,41% sull'importo a base d'asta per i lavori; 2) Ser.lu Costruzioni Srl: € 40.986,556 pari al ribasso del 35,00% sull'importo a base d'asta per la progettazione esecutiva, compresi oneri previdenziali, ed € 4.915.337,398 pari al ribasso del 22,555% sull'importo a base d'asta per i lavori;
- come da citato verbale sono stati attribuiti i seguenti punteggi alle offerte economiche dei concorrenti: 1) Neocos s.r.l.: punti 9,395 che, sommato al punteggio dell'offerta tecnica dà un punteggio finale di 71,915; 2) Ser.lu Costruzioni Srl: punti 20,00 che sommato al punteggio dell'offerta tecnica dà un punteggio finale di 96,320;
- non si è proceduto al calcolo dell'anomalia non essendo applicabile l'art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 essendo il numero delle offerte inferiore a tre;
- la Commissione Giudicatrice ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto al concorrente SER.LU. COSTRUZIONI S.R.L. e disposto la trasmissione al RUP del verbale e della documentazione economica dei concorrenti per le valutazioni di competenza;

ATTESO che con nota prot. Enas n. 11630 del 22.08.2023 i verbali delle sedute pubbliche della Commissione Giudicatrice preordinate all'apertura delle Buste Tecniche nonché alla valutazione in sede riservata delle offerte tecniche (Rep. Enas n. 209 del 02/08/2023) ed all'apertura delle Buste Economiche (Rep. Enas n. 212 del 10/08/2023) sono stati trasmessi al RUP, insieme alla documentazione componente l'offerta tecnica ed economica dei concorrenti, ai fini dell'esame della proposta di aggiudicazione di cui al verbale della Commissione Giudicatrice Rep. Enas n. 212 del 10/08/2023;

VISTO il documento del RUP recante “*Valutazione congruità offerta e proposta di aggiudicazione*” trasmesso a questo Servizio con nota prot. Enas n. 11752 del 25.08.2023 nel quale, e per le ragioni ivi riportate, si ritiene l'offerta congrua e accettabile in considerazione del ribasso offerto e anche degli importi relativi ai costi della manodopera e si condivide la proposta di aggiudicazione all'operatore economico SER.LU. Costruzioni s.r.l. per un ribasso offerto del 22,555% sull'importo posto a base di gara per i lavori, pari a € 6.346.875,07, e per un ribasso offerto del 35,00% sull'importo posto a base di gara della progettazione esecutiva, pari a € 63.056,24, al netto dell'IVA e degli oneri di sicurezza, quindi per un importo di aggiudicazione pari a € 4.956.323,96 oltre € 211.913,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

ATTESO che:

- sono stati esperiti i controlli sul possesso dei requisiti di legge nei confronti dell'aggiudicataria Ser.Lu. Costruzioni Srl e del soggetto da questa indicato per l'esecuzione della progettazione (“progettista indicato”) Sardegna ingegneria S.c.a r.l., e che i controlli di legge non hanno fatto emergere cause di esclusione;
- per quanto concerne l'antimafia si dà atto che l'aggiudicataria Ser.Lu. Costruzioni Srl risulta iscritta nella “White List” dei prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012 ed al D.P.C.M. 18 aprile 2013 sino al 01/05/2023 (iscrizione in aggiornamento alla data della presente Determinazione), mentre per il “progettista indicato” Sardegna ingegneria S.c.a r.l. è stata acquisita l'informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76 (PR_CAUTG_Ingresso_0091948_20230726) e che pertanto può procedersi alla stipula del contratto sotto condizione risolutiva ai sensi dell'art. 92, comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011;
- può pertanto procedersi all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto in favore dell'operatore economico Ser.Lu. Costruzioni Srl immediatamente efficace essendo state espletate positivamente le verifiche di cui all'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;



Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna



CONSIDERATO che:

- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016, per l'importo complessivo dell'appalto in oggetto (€ 6.621.844,48 al netto dell'iva di legge) l'Ente deve procedere alla pubblicazione del bando e degli esiti di gara sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico dell'ENAS e, per estratto, su n. 2 dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si svolge il contratto e su n. 2 dei principali quotidiani a diffusione nazionale;
- si ritiene opportuno in questa sede procedere all'impegno delle spese di pubblicazione dell'esito di gara sulla GURI nonché a dare atto dell'imputazione della spesa per le pubblicazioni dell'esito di gara sui quotidiani;
- è stato chiesto all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA un preventivo di spesa per la pubblicazione degli esiti di gara e la suddetta società ha offerto il seguente prezzo: € 1.403,73 + iva ed € 16,00 per tassa valore bollato, ritenuto congruo;
- con Determinazione di questo Servizio n. 890 del 23/08/2022 è stato affidato il servizio di esperimento delle pubblicazioni di legge sui Quotidiani locali e nazionali all'impresa L&G Solution Srl, con sede in Via Fratelli Biondi 3/5 – 71122 Foggia (FG), C.F. e P. Iva 03393760719, con contestuale impegno di spesa in favore del suddetto concessionario per complessivi € 138.000,00 iva inclusa sul cap. SC10.4437 - CdR 00.00.01.44 (Impegno di spesa n. 3220001402);
- è stato richiesto un preventivo di spesa al sopracitato fornitore a valere sull'affidamento in oggetto per la pubblicazione degli esiti di gara e il concessionario ha restituito la seguente indicazione di prezzo: € 750,00 oltre iva per la pubblicazione sui quotidiani locali Corriere Dello Sport, ed. Sardegna ed Il Giornale ed. Sardegna e sui quotidiani nazionali La Notizia e Il Manifesto;
- si ritengono adeguati i quotidiani sopra specificati;
- ai sensi e per le finalità di cui all'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l'Ente deve procedere alla pubblicazione dell'avviso di esito gara sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

VISTO l'avviso di esito gara da pubblicare sulla GUUE e sulla GURI e l'estratto da pubblicare sui quotidiani, redatti da questo Servizio;

RITENUTO di dover approvare formalmente i succitati documenti, allegati materialmente alla presente Determinazione;

VISTO il capitolo di bilancio SC10.4437/2023 (Pubblicazione di bandi di gara) - CDR 00.00.01.44 su cui compete l'impegno per il pagamento delle spese di pubblicazione delle gare e verificata la capienza del suddetto;

DETERMINA

- di approvare gli atti di gara indicati nelle premesse ed in particolare i verbali delle sedute pubbliche del Seggio di gara (Rep. Enas n. 177 del 29/06/2023 e Rep. Enas n. 190 del 12/07/2023), i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice relative alla apertura e valutazione delle offerte tecniche rispettivamente in seduta pubblica ed in seduta riservata (Rep. Enas n. 209 del 02/08/2023, incluse le tabelle di valutazione annesse al verbale della seduta riservata del 02.08.2023), il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice nella quale si è proceduto a dare lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dei concorrenti, all'apertura delle buste economiche ed alla formulazione della proposta di aggiudicazione (Rep. Enas n. 212 del 10/08/2023), e la graduatoria finale di cui al verbale Rep. Enas n. 212 del 10/08/2023;

- di aggiudicare l'appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori sulla base del progetto definitivo in oggetto all'operatore economico Ser.Lu. Costruzioni Srl per il punteggio complessivo per l'offerta economica e tecnica di 96,320 punti (punteggio finale tecnico 76,320 punti e punteggio finale economico 20 punti) con il ribasso effettuato del 35,00% (pari a € 22.069,68) sull'importo soggetto a ribasso per la progettazione esecutiva pari a € 63.056,24 compresi oneri previdenziali e del 22,555 % (pari a € 1.431.537,67) sull'importo



Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna



soggetto a ribasso per i lavori pari a € 6.346.875,07 (importi al netto dell'iva di legge). L'importo netto somma pertanto ad € 4.956.323,96 oltre iva, di cui € 40.986,56 compresi oneri previdenziali oltre iva per la progettazione esecutiva ed € 4.915.337,40 oltre iva per i lavori, al quale vanno aggiunti € 211.913,17 oltre iva per costi della sicurezza non soggetti a ribasso di gara. L'importo complessivo somma pertanto a € 5.168.237,13, di cui € 4.956.323,96 per la progettazione esecutiva ed i lavori ed € 211.913,17 per costi della sicurezza, al netto dell'iva di legge;

- di dare atto che l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è immediatamente efficace essendo state espletate positivamente le verifiche di cui all'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di comunicare la presente determinazione a tutti i soggetti interessati ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;

- di approvare l'avviso di esito gara da pubblicarsi sulla GUUE e sulla GURI redatto da questo Servizio, nonché l'estratto per la pubblicazione sui quotidiani, materialmente allegati alla presente Determinazione;

- di pubblicare l'avviso di esito gara per l'affidamento in oggetto sulla GUUE, sulla GURI, sul sito INTERNET dell'ENAS e del MIT ed un estratto sui quotidiani Corriere Dello Sport, ed. Sardegna, Il Giornale, ed. Sardegna, La Notizia ed Il Manifesto;

- di impegnare l'importo complessivo di € 1.728,55 (di cui € 1.403,73 per imponibile + € 308,82 di iva + € 16,00 per tassa valore bollato) sul capitolo SC10.4437/2023 (Pubblicazione di bandi di gara) - CDR 00.00.01.44 in favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA, con sede in Via Salaria 691, 00138 Roma (RM), codice fiscale 00399810589 e partita iva 00880711007.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla sua comunicazione

La presente determinazione [non rientrando] nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, [è] immediatamente esecutiva.

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore del Servizio]
Paolo Loddo]

Fare clic o toccare qui per immettere il testo.

**La presente copia e' conforme all'originale depositato
presso gli archivi dell'Azienda**

B6-A3-27-7E-1E-77-51-26-DC-D7-60-43-D0-21-DD-E4-72-B4-4E-7E

CAdES 1 di 1 del 11/09/2023 12:48:51

Soggetto: Paolo Loddo

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

Validità certificato dal 18/02/2022 03:12:20 al 28/12/2024 11:12:20

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT
